<sup>36</sup> *Enarrationes in Librum Numerorum*, 108, 688C-689A.

<sup>37</sup> *Commentaria in Cantica Canticorum*, 168, 937C-D: "Denique sicut nux sub amaro cortice, intra testam duram, dulcem et ad vescendum suavem continet

2.5. Nuez = "correptio et labor continentiae": Beda<sup>38</sup>; se trata de un texto que Martín de León glosa casi literalmente<sup>39</sup> y Rabano Mauro repite al pie de la letra<sup>40</sup>.

2.6. Nuez = pecado/virtud: Hildeberto de Lavardin<sup>41</sup>; "Auctor incertus"<sup>42</sup>.

2.7. Nuez = la vida presente: "Auctor incertus" (= Casiodoro Vivariense?<sup>43</sup>, texto que recogerá, al pie de la letra, Haymo Halberstatense<sup>44</sup>.

2.8. Nuez = el género humano (el hombre): Volberón de san Pantaleón<sup>45</sup>.

2.9. Nuez = el mundo: "Auctor incertus"<sup>46</sup>.

nucleum, ita sub amara voce vel occidente littera, et durissimo jugo caeremoniarum, suavem atque vivificantem continet spiritum (Il Cor. III)".

<sup>38</sup> En un texto en el que la simbolización sirve para *nux* y para *amygdalum*: *Allegorica expositione in Cantica Canticorum*, 91, 1185B: "Potest et ita intellegi: Quia sicut nux, sive amygdalum, amarissimum habet corticem, et testa durissima circumcingitur, et detractis austerioribus et duris, fructus dulcissimus reperiatur, sic omnis correptio et labor continentiae, qua sancta exercetur Ecclesia, amara quidem videtur ad praesens, sed fructum parit in futuro dulcissimum".

<sup>39</sup> *Sermones*. Sermo decimus sextus, "De passione Domini", 208, 794B-C: "et quomodo nux sive amygdalum amarissimum habet corticem, testam durissimam, ut detractis duris et amaris, frucus dulcissimus reperiatur; sic omnis correctio et labor continentiae amara sunt ad praesens, sed fructum pariunt in novissimis dulcissimum".

<sup>40</sup> *Commentaria in Jeremiam*, 111, 806B.

<sup>41</sup> *Sermones*. Sermo LXXV, "In festo omnium Sanctorum", sermo tertius, 171, 706D: "Nux quatuor habet; tres cortices, et nucleus, qui cum illis aut non comeditur, aut minus dulciter sumitur. Est cortex exterior nativus terrestris, amarus, cum quo nucleus non comeditur, a corrigente peccatum, cum quo nemo salvatur, aut Christo incorporatur. Secundus cortex, ligneus et durus, cum quo idem nucleus non comeditur, id est criminale peccatum, quod nisi tollatur, nemo ad salutem admittitur. Tertius cortex interior tenuis, id est veniale peccatum, quod nisi auferatur, nucleus minus sapide manducatur. Ut ergo in sua dulcedine nucleus sumatur, diligenter ab his tribus emundetur".

<sup>42</sup> *Expositio in Cantica Canticorum*, 172, 583C: "In nuce tria notantur, amarum exterior in cortice, infra quam testa (....., laguna en el original) carnis ex anima Conditoris dulcor est virtutum".

<sup>43</sup> *Expositio in Cantica Canticorum*, 70, 1092B: "Hortus nucum est vita praesens. Nam sicut in nuce tegmen quidem durissimum videtur, sed nucleus latet: ita in praesenti vita nostrae conscientiae clauseae sunt, et non apparent, donec fracta testa corporis manifestentur".

<sup>44</sup> *Commentarium in Cantica Canticorum*, 117, 340C.

<sup>45</sup> *Commentaria in Cantica Canticorum*, 195, 1220A-B: "Hortum nucum universitatem generis humani accipere non videtur absurdum, in nuce enim tria considerantur, cortex, testa et nucleus; in humano autem genere constat homo carne, osse et anima; carnis namque materies est quasi cortex, virtus vero ossea est quasi testa, porro animae dulcedo est quasi nucleus: et sicut nucleus cortice et testa tegitur, ita anima carne et ossibus vestitur".

<sup>46</sup> *De promissionibus et praedictionibus Dei*, 51, 779C: "In nuce vero mundum Ecclesiamque in mundo ostendi, qui pie quaerit, intelligit. Ex duabus quippe partibus conjunctis, tamquam intra cameram coeli et spatia terrae, velut quatuor partes orbis, intrinsecus cum populis continentur: tenue quoddam corium habens in medio sui, ut maria diffusa per partes".

- 2.10. Nuez = la Esposa del Cantar de los Cantares: Felipe de Harveng<sup>47</sup>.  
2.11. Nuez = Sagrada Escritura: Justo de Urgell<sup>48</sup>; Hicmaro de Reims<sup>49</sup>; Angelomo de Luxeil<sup>50</sup>; Honorio de Autun<sup>51</sup>; Ricardo Cenomano<sup>52</sup>.  
2.12. Nuez = el pueblo judío: Volberón de san Pantaleón<sup>53</sup>.  
2.13. Nuez = la Virgen María: Alain de Lille<sup>54</sup>.  
2.14. Nuez = la Iglesia y sus diversos componentes (fieles de todo tipo):

---

<sup>47</sup> *Commentaria in Cantica Canticorum*, 203, 456C-457A: "Hortus nucum Virgo est, in quem se descendere Sponsus dicit (...). In nuce cortex exterior non mediocriter amarescit, sub cortice testa dura, sed tamen fragilis delitescit; clausus vero sub testa nucleus comedenti suavius indulcescit. Hortus itaque nucum est, cum passionum et tentationum amaritudine tribulatur (...). Hortus est, cum velut testa durior mira fortitudine praemunitur (...). Nucleus autem absconditus, interna est suavitatis animae diligentis, quae seductos malitia latet oculos persequentis, quae fracta testa non auferitur, sed desertur quasi manibus offerentis, et praesentatur Sponso, et ejusdem mensae vel convivio praesidentis".

<sup>48</sup> *Explicatio in Cantica Canticorum*, 67, 985C: "Hortus nucum, canonem Veteris et Novi Testamenti designat: species enim nucum aliud ostendit in cortice, et aliud retinet in medulla. Quod si quis in Scripturis sanctis non discreverit, et quodammodo velut in nucis corticibus interna non quaesierit, et ad partum spiritualis intelligentiae pervenire non potest".

<sup>49</sup> *Testimonia veterum de s. Hieronymo*, 22, 220: "Et sanctus Hieronymus (...), qui ut dicitur nucem juxta nucleus frangens, medullas et ipsa viscera Scripturae sanctae investigando, Domino inspirante penetrare promeruit (...)".

<sup>50</sup> Simbolización de *poma amygdali*: *Commentarius in Genesin*, 115, 212B-C: "Et sicut quidem poma amygdali tria continet in se, hoc est corium, testam et nucleus; ita sacra Scriptura, quam Judaea plebs percepit, trinam continet in se intelligentiam, id est physicam, ethicam, et logicam, hoc est historiale, allegoricam, et moralem significationem".

<sup>51</sup> *Expositio in Cantica Canticorum*, 172, 466B: "Nux etiam est sacra Scriptura, cuius cortex vel testa est litera; nucleus vero spiritualis intelligentia".

<sup>52</sup> *Prologus in Magistrum [Petrum Lombardum] sive collatio diversarum translationum*, 191, 38A: "Totum quod legimus in divinis libris, nitet quidem, et fulget etiam in cortice, sed dulcius in medulla est. Qui edere vult nucleus, frangat nucem".

<sup>53</sup> *Commentaria in Cantica Canticorum*, 195, 1219B: "hortus enim nucum non inconvenienter dici potest gens Iudeorum: sicut enim in nuce sub cortice et testa nucleus tegitur, ita apud Iudeos spiritualis intelligentiae dulcedo sub duritia litteralis superficie absconditur. Illa ergo gens *hortus ducum* dicitur, quia quamvis propter legalium utilitatem praeceptorum et observationum (...) *hortus* dicatur, omnia tamen futura Ecclesiae sacramenta, in eo sub figura, quasi sub nucis cortice latebant".

<sup>54</sup> *Elucidatio in Cantica Canticorum*, 210, 95B: "(...) quod eleganter convenit Virgini gloriosae. Nux quippe habet amarum corticem, testam duram, nucleus dulcissimum; ita Virgo mater exterius habuit infirmitatem et duram testam, id est fidei firmam constantiam, et virginitatis perseverantiam, et dulcissimum nucleus Christum quia mundo parit Christum, ex quo data est nobis dulcedo aeternae beatitudinis".

pecadores, justos, santos, mártires): Gregorio Magno<sup>55</sup>; Beda<sup>56</sup>; Rabano Mauro, por un lado, recogiendo, también aquí al pie de la letra, un texto anterior: en este caso el de Beda<sup>57</sup>; por otro, en un pasaje propio<sup>58</sup>; Walafrido Estrabón<sup>59</sup>; Anselmo de Laon<sup>60</sup>; Ruperto Tuitiense<sup>61</sup>; Bruno Astense<sup>62</sup>;

<sup>55</sup> *Expositio super Cantica Canticorum*, 79, 531C: "Quid per nuces, nisi perfectos quosque intelligimus, qui dum divinam sapientiam intra corpora sua retinent, quasi nucleus in fragili testa portant? Sunt enim quamplures in Ecclesia, qui assidue divinae Scripturae intendunt, quam suavis sit Dominus gustantes, amplius gustare concupiscunt, sancta gaudia in corde ruminant, et ruminantes magis ac magis convalescunt; et tamen foris nescientibus eos, viles apparent; quia ignoratur quam suavem in suis interioribus cibum portent. Quid isti, nisi nuces existunt, qui nuclei dulcedinem intus ferunt, exterius vero carnis vilitatem praetendunt?".

<sup>56</sup> *De Tabernaculo et vestibus sacerdotum*, 91, 416D: "Nucem in figura praesentis Ecclesiae poni solere, testatur Salomon (...). Sicut enim dulcem quidem habet fructum interius, sed non hunc ostendere foris, nisi fracta testae duritia, potest: sic justorum vita praesens, ita suavitatem gratiae spiritualis intimo corde conservat, ut haec a proximis quanta sit, nullatenus valeat perspici, donec, soluto corporis domicilio, libere se animae ipsorum alterutrum in coelesti luce consipient, et quanta singulae gratia sancti Spiritus fulgeant, quantum unaquaque diligatur ab altera, nulli prorsus remaneat occultum".

<sup>57</sup> *Commentaria in Exodus* 108, 152A-B.

<sup>58</sup> *De universo*, XIX, 6 (111, 514A-B): "Mystice autem nucis arbor significat ecclesiam vel sanctum virum dulcedinem fructuum virtutum in abdito cordis gestantem. (...) Hortus etenim nucum ecclesia est praesens, ubi nostras conscientias alterutrum minime videamus: sed fracta per tentationem testa corporis, apparebit internae dulcedinis gustus".

<sup>59</sup> *Liber Exodus*, vers. 33 (113, 269B): "Nux Ecclesiam significat, unde: Descendit in hortum nucum. Nux enim dulcem fructum habet intus, qui nisi fracta testa non ostenditur foris: sic sanctorum vita suavitatem gratiae in corde conservat, quae non cognoscitur exterius nisi, soluto carnis domicilio animae, in coelesti luce sese consipient".

<sup>60</sup> *Enarrationes in Cantica Canticorum*, 162, 1218C: "(...) in nuce habetur exterius amaritudo, intra testa quaedam fragilis, intus est nucleus dulcis, eodem modo sancti exterius amariciones multas sustinent intra corpus, quod est testa fragilis; verum intus quidem est dulcissimum, quod est anima ornata multis virtutibus".

<sup>61</sup> *Commentaria in Cantica Canticorum*, 206, 659C: "Hujus nucis est hortus Ecclesiae, in praelatis vero cortex est dejectio, testa potentia, corium voluntas, nucleus scientia. Dejectio, ne sit elatus; potentia, ne in eo sit defectus; voluntas, ut in eo sit affectus; scientia, ut sit gnarus".

<sup>62</sup> *Expositio in Cantica Canticorum*, 164, 1275A-B: *Descendi in hortum nucum*. Quid per hortum nucum, nisi Ecclesiam? Cur autem Ecclesia hortus vocetur (...) nucum? Nux enim suavem reddit odorem. Ejus autem fructus duplice tegmine induitur. Quod autem exterius est, amarum est; secundum autem tenax et durum. Quod vero intrinsecus latet, dulce est atque suave. Sic autem Ecclesia exteriorem vestem, carnem videlicet amaram, miseram, lacrymabilem, horridam et hispidam habet. Sub hac autem illa fortis, candida, et unica legitur vestis quam ipsa suis manibus texuit: virtutes enim virtutibus conjugens, operibusque bonis bona opera connectens, admirabilem sibi composuit vestem; qua induita, inimicorum spernit sagittas. Sub hac autem legitur anima, mira dulcedine et suavitate, fellis omnisque amaritudinis expers".

Honorio de Autun, en diversos pasajes<sup>63</sup>; Gilberto Foliot<sup>64</sup>; Garnerio Lingone-nse<sup>65</sup>; Tomás Cisterciense/Juan Algrino, en diversos pasajes<sup>66</sup>; Alain de Lille<sup>67</sup>.

<sup>63</sup> *Expositio in Cantica Canticorum*: a) 172, 454A-B: "In nuce tria notantur, cortex exterior, qui est amarus, testa interior, quae est dura, et enuclear quod est dulce. Cortex sunt hi, quibus amara sunt vitia; testa, qui frangunt corpus vigilii et jejuniis; enuclear vero, spiritales viri"; b) *ibid.*, 461B-C: "In nuce tria considerantur, scilicet amurca amara, testa dura, et nucleus dulcis. Per haec notantur tres ordines in Ecclesia; per amurcam conjugati in tribulationibus mundi amaricati; per testam continentibus contra vitia duri; per nucleus virginis in virtutibus dulces"; c) *Speculum ecclesiae*, 172, 839D: "Hortus est Ecclesia, nuces sunt diversa sanctorum agmina. In nuce tria considerantur, per quae tres ordines in Ecclesia designantur. Per exteriorem scilicet corticem conjugati, per testae fortitudinem praelati, per nuclearem dulcedinem contemplatione indulcorati denotantur. In hunc hortum ad tales nuces Dominus descendit cum de coelis in hunc mundum in humana forma venit".

<sup>64</sup> *Expositio in Cantica Canticorum*, 202, 1287A: "Quid istae nuces significant? Corda utique sanctorum, quae quidem interius, nuclei dulcedinem, id est, spiritus utilitatem praefrerunt; exterius vero carnis utilitatem ostendunt, quae adeo dura est, ut de ea dictum sit, *Habemus hunc thesaurem absconditum in vasis fistilibus* (II Cor. IV,7)".

<sup>65</sup> *Sermones*. Sermo XXI, "In die Sancto Pentecostes", 205, 706A-B: "Quia vero scyphi in modum nucis fuisse dicuntur, aliquid ad nucis similitudinem habere tenentur qui verbo et exemplo aliis praeesse videntur. Habent enim in exteriori testa, quod frangi debet per abstinentiam; habent extra corticis amaritudinem, quae tolerari debet per patientiam; habent et nuclei dulcedinem, spem salutis, quae dulcorat animum per devotionem. Quod autem tres scyphi, vel tres spherulae, vel tria lilia per singulos calamos fuisse perhibentur, hoc figurat, quod praedicatores, qui verbo et exemplo alias inebriant, hujus debent esse discretionis, ut sciati discernere quae quibus debeant praedicare".